In the very first lines of the chapter Boethius states what he thinks is the main feature of Aristotle's analysis of *ad aliquid*: relatives come in pairs, since no single relative can be understood to exist by itself. Here what he says on this subject⁴³:

⁴² Cf. BOETHIUS, *In Categoriae Aristotelis libri quatuor*, 234D-235B.

⁴³ BOETHIUS, *In Categoriae Aristotelis libri quatuor*, 217A-B.

«Quod autem ait: *ad aliquid vero talia dicuntur*, hoc monstrat, quod non sicut quantitas per se et singulariter intelligi potest. Eodem quoque modo substantia et qualitas, et unumquodque aliorum praedicamentorum, sicut per se constat, ita etiam per se et singulariter intelligitur. Sic ad aliquid per se et singulariter capi intellectu non potest, ut dicamus esse ad aliquid singulariter. Quidquid enim in natura relationis agnoscitur, id cum alio necesse est consideretur. Cum enim dico ‘dominus’, per se ipsum nihil est si ‘servus’ <non> dicit<ur>. Quocirca, [217B] cum unius relativi nuncupatio mox secum etiam aliud trahat ad aliquid, unum esse per se non potest. Atque ideo non dixit Aristoteles: *Ad aliquid vero tale dicitur*, sed plurali numero: *talia dicuntur* inquit, demonstrans relativorum intelligentiam non in simplicitate sed in pluralitate consistere. Non esse autem quamdam per se relativorum naturam sine coniunctione aliqua alterius subsistente, ipse Aristoteles monstrat, qui dicit ea esse relativa, quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur. Docet enim aliqua coniunctione alterius relativa formari, hoc ipsum enim quod sunt aliorum dicuntur. Quod enim est dominus, hoc alterius dicitur, id est servi ».

For this reason, in Boethius’s view, Aristotle defines the category of *ad aliquid* in the plural, whereas he always refers to the other categories in the singular. Moreover — he remarks — whatever is known regarding the nature of a relation must be considered together with something else⁴⁴. For example, when one thinks, or speaks, of a master *qua* master, the name ‘master’ immediately brings to the mind the reference to another thing, namely to the man who is a slave of that master. As a consequence, in commenting on the seventh chapter Boethius assumes that Aristotle’s use of the plural indicates that the items belonging to the category of the *ad aliquid* must be ordered into pairs of correlated accidents.

This is the same starting-point of Porphyry’s exegesis. According to him, the main characteristic of relatives is that they are thought and spoken of in relation to correlatives that reciprocate. In his view, it is the *schesis* that links a *pros ti* to its correlative, as it is a sort of bridge between two individual substances caused by those real aspects of their nature that allow the two substances to be connected one to the other⁴⁵. The Phoenician seems to suggest that also the *scheseis* themselves must be sorted into pairs, the members of which are simultaneous by nature, like concrete relatives. There cannot be masterhood without slavery, just as it is impossible that somebody is a master if there is not a (correlated) slave⁴⁶.